
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

ГЛАВЫ А Д М И Н И С Т Р А Ц И И  ( Г У Б Е Р Н А Т О Р А )  

К Р А С Н О Д А Р С К О Г О  КРАЯ

от ^ 2
г. Краснодар

О внесении изменений в постановление главы  
администрации (губернатора) Краснодарского края 

от 11 октября 2013 года № 1173 «Об утверждении 
государственной программы Краснодарского края 

«Социальная поддержка граждан»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, в целях обеспечения эффективности реализации мероприятий 
государственной программы Краснодарского края «Социальная поддержка 
граждан», утвержденной постановлением главы администрации (губернатора) 
Краснодарского края от 11 октября 2013 года № 1173 «Об утверждении 
государственной программы Краснодарского края «Социальная поддержка 
граждан», п о с т а н о в л я ю :

1. Утвердить изменения в приложение к постановлению главы 
администрации (губернатора) Краснодарского края от 11 октября 2013 года 
№ 1173 «Об утверждении государственной программы Краснодарского края 
«Социальная поддержка граждан» согласно приложению к настоящему 
постановлению.

2. Департаменту печати и средств массовых коммуникаций 
Краснодарского края (Горохова) обеспечить официальное опубликование 
настоящего постановления в печатном средстве массовой информации и 
направление на «Официальный интернет-портал правовой информации» 
(www.pravo.gov.ru).

3. Постановление вступает в силу на следующий день после его 
официального опубликования.



ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНЫ 
постановлением главы администрации 

(губернатора) Краснодарского края 
от /Л  /

ИЗМЕНЕНИЯ, 
вносимые в приложение к постановлению главы 

администрации (губернатора) Краснодарского края 
от 11 октября 2013 года № 1173 «Об утверждении 

государственной программы Краснодарского края 
«Социальная поддержка граждан»

1. Позицию «Объемы бюджетных ассигнований государственной 
программы» паспорта государственной программы Краснодарского края 
«Социальная поддержка граждан» изложить в следующей редакции:
«Объемы общий объем финансирования мероприятий
бюджетных государственной программы из средств федерального,
ассигнований краевого бюджетов и Пенсионного фонда Российской
государственной Федерации составляет 172 386 816,9 тыс. рублей, в том
программы числе:

из средств федерального бюджета -  32 442 397,1 тыс.
рублей, в том числе:
в 2014 году -  6 816 005,0 тыс. рублей
в 2015 году -  б 290 001,6 тыс. рублей
в 2016 году -  6 445 463,5 тыс. рублей
в 2017 году -  6 445 463,5 тыс. рублей
в 2018 году -  6 445 463,5 тыс. рублей
из средств краевого бюджета -  139 920 619,4 тыс. рублей, в
том числе:
в 2014 году -  25 425 855,5 тыс. рублей 
в 2015 году -  27 246 420,0 тыс. рублей 
в 2016 году -  29 506 931,7 тыс. рублей 
в 2017 году - 2 8  871 301,5 тыс. рублей 
в 2018 году -  28 870 110,7 тыс. рублей 
из средств Пенсионного фонда Российской Федерации -  
23 800,4 тыс. рублей, том числе: 
в 2014 году -  23 800,4 тыс. рублей 
в том числе по подпрограммам:
«Развитие мер социальной поддержки отдельных категорий 
граждан» -  72 176 037,8 тыс. рублей, в том числе: 
из средств федерального бюджета -  20 371 518,2 тыс.



2

рублей, в том числе:
в 2014 году - 4  531 560,3 тыс. рублей
в 2015 году -  3 923 287,7 тыс. рублей
в 2016 году -  3 972 223,4 тыс. рублей
в 2017 году -  3 972 223,4 тыс. рублей
в 2018 году -  3 972 223,4 тыс. рублей
из средств краевого бюджета -  51 804 519,6 тыс. рублей, в
том числе:
в 2014 году -  9 443 700,4 тыс. рублей
в 2015 году -  10 372 694,1 тыс. рублей
в 2016 году -  11 086 792,9 тыс. рублей
в 2017 году -  10 450 666,1 тыс. рублей
в 2018 году -  10 450 666,1 тыс. рублей
«Модернизация и развитие социального обслуживания
населения» -  40 880 274,0 тыс. рублей, в том числе:
из средств краевого бюджета -  40 856 473,6 тыс. рублей, в
том числе:
в 2014 году -  6 815 934,2 тыс. рублей 
в 2015 году -  7 704 197,4 тыс. рублей 
в 2016 году -  8 792 114,0 тыс. рублей 
в 2017 году -  8 772 114,0 тыс. рублей 
в 2018 году -  8 772 114,0 тыс. рублей 
из средств Пенсионного фонда Российской Федерации -  
23 800,4 тыс. рублей, том числе: 
в 2014 году -2 3  800,4 тыс. рублей
«Совершенствование социальной поддержки семьи и
детей» -  51 793 515,1 тыс. рублей, в том числе:
из средств федерального бюджета -  12 055 878,9 тыс.
рублей, в том числе:
в 2014 году -  2 269 444,7 тыс. рублей
в 2015 году -  2 366 713,9 тыс. рублей
в 2016 году -  2 473 240,1 тыс. рублей
в 2017 году -  2 473 240,1 тыс. рублей
в 2018 году -  2 473 240,1 тыс. рублей
из средств краевого бюджета -  39 737 636,2 тыс. рублей, в
том числе:
в 2014 году -  7 719 161,9 тыс. рублей 
в 2015 году -  7 700 387,5 тыс. рублей 
в 2016 году -  8 093 854,8 тыс. рублей 
в 2017 году -  8 113 221,4 тыс. рублей 
в 2018 году -  8 111 010,6 тыс. рублей
«Государственная поддержка социально ориентированных 
некоммерческих организаций в Краснодарском крае» -  
115 000,0 тыс. рублей, в том числе:
из средств федерального бюджета -  15 000,0 тыс. рублей, в



3

том числе:
в 2014 году -  15 000,0 тыс. рублей
из средств краевого бюджета -  100 000,0 тыс. рублей, в том 
числе:
в 2014 году -  30 750,0 тыс. рублей 
в 2015 году -  15 750,0 тыс. рублей 
в 2016 году -  16 740,0 тыс. рублей 
в 2017 году -  17 870,0 тыс. рублей 
в 2018 году -  18 890,0 тыс. рублей
по отдельному мероприятию «Финансовое обеспечение 
деятельности министерства и территориальных органов» -  
7 421 990,0 тыс. рублей из средств краевого бюджета, в том 
числе:
в 2014 году -  1 416 309,0 тыс. рублей 
в 2015 году -  1 453 391,0 тыс. рублей 
в 2016 году -  1 517 430,0 тыс. рублей 
в 2017 году -  1 517 430,0 тыс. рублей 
в 2018 году -  1 517 430,0 тыс. рублей».

2. В абзаце двадцать четвертом раздела 1 «Характеристика текущего 
состояния социальной сферы социально-экономического развития 
Краснодарского края» слова «Согласно Закону Краснодарского края от 7 июня 
2004 года № 719-КЗ «О ежемесячном пособии родителям военнослужащих, лиц 
рядового и начальствующего состава органов внутренних дел и сотрудников 
органов Федеральной службы безопасности, погибших при исполнении 
военной службы (служебных обязанностей)» заменить словами «Согласно 
Закону Краснодарского края от 7 июня 2004 года № 719-КЗ «О ежемесячном 
пособии родителям военнослужащих, лиц рядового и начальствующего состава 
органов внутренних дел и сотрудников органов Федеральной службы 
безопасности, погибших при исполнении обязанностей военной службы 
(служебных обязанностей)».

3. Раздел 5 изложить в следующей редакции:
«5. Обоснование ресурсного обеспечения 

государственной программы

Общий объем бюджетных ассигнований, необходимых для реализации 
мероприятий государственной программы, составляет 172 386 816,9 тыс. 
рублей, в том числе:

из средств федерального бюджета -  32 442 397,1 тыс. рублей, в том числе: 
в 2014 году -  6 816 005,0 тыс. рублей; 
в 2015 году -  6 290 001,6 тыс. рублей; 
в 2016 году -  6 445 463,5 тыс. рублей; 
в 2017 году -  6 445 463,5 тыс. рублей; 
в 2018 году -  6 445 463,5 тыс. рублей;
из средств краевого бюджета -  139 920 619,4 тыс. рублей, в том числе: 
в 2014 году -  25 425 855,5 тыс. рублей;



4

в 2015 году -  27 246 420,0 тыс. рублей; 
в 2016 году -  29 506 931,7 тыс. рублей; 
в 2017 году -  28 871 301,5 тыс. рублей; 
в 2018 году -  28 870 110,7 тыс. рублей;
из средств Пенсионного фонда Российской Федерации -  23 800,4 тыс. 

рублей, том числе:
в 2014 году -  23 800,4 тыс. рублей; 
в том числе по подпрограммам:
подпрограмма «Развитие мер социальной поддержки отдельных 

категорий граждан» -  72 176 037,8 тыс. рублей, в том числе:
из средств федерального бюджета -  20 371 518,2 тыс. рублей, в том числе: 
в 2014 году -  4 531 560,3 тыс. рублей; 
в 2015 году -  3 923 287,7 тыс. рублей; 
в 2016 году -  3 972 223,4 тыс. рублей; 
в 2017 году -  3 972 223,4 тыс. рублей; 
в 2018 году -  3 972 223,4 тыс. рублей;
из средств краевого бюджета -  51 804 519,6 тыс. рублей, в том числе: 
в 2014 году -  9 443 700,4 тыс. рублей; 
в 2015 году -  10 372 694,1 тыс. рублей; 
в 2016 году -  11 086 792,9 тыс. рублей; 
в 2017 году -  10 450 666,1 тыс. рублей; 
в 2018 году -  10 450 666,1 тыс. рублей;
подпрограмма «Модернизация и развитие социального обслуживания 

населения» -  40 880 274,0 тыс. рублей, в том числе:
из средств краевого бюджета -  40 856 473,6 тыс. рублей, в том числе: 
в 2014 году -  6 815 934,2 тыс. рублей; 
в 2015 году -  7 704 197,4 тыс. рублей; 
в 2016 году -  8 792 114,0 тыс. рублей; 
в 2017 году -  8 772 114,0 тыс. рублей; 
в 2018 году -  8 772 114,0 тыс. рублей;
из средств Пенсионного фонда Российской Федерации -  23 800,4 тыс. 

рублей, том числе:
в 2014 году -  23 800,4 тыс. рублей;
подпрограмма «Совершенствование социальной поддержки семьи и 

детей» -  51 793 515,1 тыс. рублей, в том числе:
из средств федерального бюджета -  12 055 878,9 тыс. рублей, в том числе: 
в 2014 году -  2 269 444,7 тыс. рублей; 
в 2015 году -  2 366 713,9 тыс. рублей; 
в 2016 году -  2 473 240,1 тыс. рублей; 
в 2017 году -  2 473 240,1 тыс. рублей; 
в 2018 году -  2 473 240,1 тыс. рублей;
из средств краевого бюджета -  39 737 636,2 тыс. рублей, в том числе: 
в 2014 году -  7 719 161,9 тыс. рублей; 
в 2015 году -  7 700 387,5 тыс. рублей; 
в 2016 году -  8 093 854,8 тыс. рублей;



5

в 2017 году -  8 113 221,4 тыс. рублей; 
в 2018 году - 8 1 1 1  010,6 тыс. рублей;
подпрограмма «Государственная поддержка социально ориентированных 

некоммерческих организаций в Краснодарском крае» -  115 000,0 тыс. рублей, в 
том числе:

из средств краевого бюджета -  100 000,0 тыс. рублей, в том числе: 
в 2014 году -  30 750,0 тыс. рублей; 
в 2015 году -  15 750,0 тыс. рублей; 
в 2016 году -  16 740,0 тыс. рублей; 
в 2017 году -  17 870,0 тыс. рублей; 
в 2018 году -  18 890,0 тыс. рублей;
из средств федерального бюджета -  15 000,0 тыс. рублей, в том числе: 
в 2014 году -  15 000,0 тыс. рублей;
отдельное мероприятие «Финансовое обеспечение деятельности 

министерства и территориальных органов» -  7 421 990,0 тыс. рублей из средств 
краевого бюджета, в том числе:

в 2014 году -  1 416 309,0 тыс. рублей; 
в 2015 году -  1 453 391,0 тыс. рублей; 
в 2016 году -  1 517 430,0 тыс. рублей; 
в 2017 году -  1 517 430,0 тыс. рублей; 
в 2018 году -  1 517 430,0 тыс. рублей.
Объем средств краевого бюджета, направляемых на финансирование 

мероприятий подпрограммы государственной программы, подлежит 
ежегодному уточнению при принятии закона Краснодарского края о краевом 
бюджете на очередной финансовый год и на плановый период.».

4. В разделе 6 «Перечень целевых показателей государственной 
программы»:

1) позицию «Подпрограмма «Развитие мер социальной поддержки 
отдельных категорий граждан» дополнить пунктами 9, 10 следующего 
содержания:

9 Количество граждан, 
воспользовавшихся 
мерами социальной 
поддержки по оплате 
проезда

человек 450 463 349

10 Количество граждан, 
получивших льготу 
по оплате жилищно- 
коммунальных услуг

человек 531844 531844 531844 531844 531844

» ;
2) в позиции «Подпрограмма «Модернизация и развитие социального 

обслуживания населения»:
в пункте 11 графу 6 дополнить цифрами «40»; 
в пункте 12:
графу 5 дополнить цифрами «28»;



6

графу б дополнить цифрами «28»;
в пункте 17 в графе 5 цифры «75» заменить цифрами «200»; 
в пункте 18 в графе 5 цифры «80» заменить цифрами «205»; 
в пункте 19:
графу 5 дополнить цифрами «68»; 
графу б дополнить цифрами «68»;
3) в позиции «Подпрограмма «Совершенствование социальной 

поддержки семьи и детей»: 
пункт 14 исключить;
дополнить пунктами 18, 19 следующего содержания:

«
18 Количество детей- 

сирот и детей, 
оставшихся без 
попечения родителей, 
находящихся под 
опекой
(попечительством) 
или переданных на 
воспитание в 
приемные семьи, на 
которых 
выплачивается 
ежемесячное 
вознаграждение, 
причитающееся 
приемным родителям 
за оказание услуг по 
воспитанию 
приемных детей

человек 4533 5082 5082 5082 5082 5082

19 Число детей из 
многодетных семей, 
на которых 
выплачивается 
ежегодная денежная 
выплата

человек 154675 154675 154675 154675 154675

».
5. В приложении № 1 к государственной программе Краснодарского края 

«Социальная поддержка граждан»:
1) позицию «Основания для разработки подпрограммы государственной 

программы» дополнить абзацем следующего содержания:
«Закон Краснодарского края от 21 июля 2005 года № 920-КЗ «О 

дополнительном материальном обеспечении лиц, замещавших государственные 
должности и должности государственной гражданской службы Краснодарского 
края»;

2) в позиции «Объемы и источники финансирования подпрограммы 
государственной программы» паспорта подпрограммы «Развитие мер 
социальной поддержки отдельных категорий граждан»:



У

абзац «общий объем финансирования мероприятий подпрограммы 
государственной программы составляет 71 089 635,6 тыс. рублей, в том числе:» 
изложить в следующей редакции:

«общий объем финансирования мероприятий подпрограммы 
государственной программы составляет 72 176 037,8 тыс. рублей, в том 
числе:»;

абзацы «из средств федерального бюджета -  19 745 114,0 тыс. рублей, в 
том числе:

в 2014 году -  3 905 156,1 тыс. рублей» изложить в следующей редакции: 
«из средств федерального бюджета -  20 371 518,2 тыс. рублей, в том 

числе:
в 2014 году -  4 531 560,3 тыс. рублей»;
абзацы «из средств краевого бюджета -  51 344 521,6 тыс. рублей, в том 

числе:
в 2014 году -  8 983 702,4 тыс. рублей» изложить в следующей редакции: 
«из средств краевого бюджета -  51 804 519,6 тыс. рублей, в том числе: 
в 2014 году -  9 443 700,4 тыс. рублей»;
3) в абзаце двадцать шестом раздела 1 «Содержание проблемы и 

обоснование необходимости ее решения программными методами» слова 
«Согласно Закону Краснодарского края от 7 июня 2004 года № 719-КЗ «О 
ежемесячном пособии родителям военнослужащих, лиц рядового и 
начальствующего состава органов внутренних дел и сотрудников органов 
Федеральной службы безопасности, погибших при исполнении военной 
службы (служебных обязанностей)» заменить словами «Согласно Закону 
Краснодарского края от 7 июня 2004 года № 719-КЗ «О ежемесячном пособии 
родителям военнослужащих, лиц рядового и начальствующего состава органов 
внутренних дел и сотрудников органов Федеральной службы безопасности, 
погибших при исполнении обязанностей военной службы (служебных 
обязанностей)»;

4) в разделе 3 «Перечень мероприятий подпрограммы государственной 
программы»:

в пункте 1:
в графе 2 слова «Дополнительное материальное обеспечение лиц, 

замещавших государственные должности Краснодарского края» заменить 
словами «Дополнительное материальное обеспечение лиц, замещавших 
государственные должности и должности государственной гражданской 
службы Краснодарского края»;

в графе 4 цифры «27500,0» заменить цифрами «109605,0»; 
в графе 5 цифры «5500,0» заменить цифрами «21921,0»; 
в графе 6 цифры «5500,0» заменить цифрами «21921,0»; 
в графе 7 цифры «5500,0» заменить цифрами «21921,0»; 
в графе 8 цифры «5500,0» заменить цифрами «21921,0»; 
в графе 9 цифры «5500,0» заменить цифрами «21921,0»; 
в пункте 1.1:
в графе 4 цифры «940664,5» заменить цифрами «829032,5»;



в графе 5 цифры «188132,9» заменить цифрами «165806,5» 
в графе 6 цифры «188132,9» заменить цифрами «165806,5» 
в графе 7 цифры «188132,9» заменить цифрами «165806,5» 
в графе 8 цифры «188132,9» заменить цифрами «165806,5» 
в графе 9 цифры «188132,9» заменить цифрами «165806,5» 
дополнить пунктом 1̂  следующего содержания:

Пособия крае
отдельным вой
категориям бюд
работников жет
Краснодар
ского края в
соответ
ствии с
Законом
Краснодарс
кого края от
21 июля
2005 года
№ 921-КЗ
«О государ
ственной
поддержке
отдельных
категорий
работников
Краснодарс
кого края»

29527,0 5905,4 5905,4 5905,4 5905,4 5905,4 Минис
терство 
социаль
ного 
развития 
и семей
ной
политики
Красно
дарского
края

»;
в пункте 2:
в графе 4 цифры «7152657,3» заменить цифрами «7152735,4»; 
в графе 5 цифры «1031924,5» заменить цифрами «1032002,6»; 
в пункте 8:
в графе 4 цифры «215140,1» заменить цифрами «215040,1»; 
в графе 5 цифры «40109,9» заменить цифрами «40009,9»; 
в пункте 10:
в графе 4 цифры «26090919,3» заменить цифрами «26050841,2»; 
в графе 5 цифры «4328026,7» заменить цифрами «4287948,6»; 
в пункте 16:
в графе 4 цифры «80915,8» заменить цифрами «81015,8»; 
в графе 5 цифры «15038,2» заменить цифрами «15138,2»; 
в пункте 17:
в графе 4 цифры «1759932,2» заменить цифрами «2259930,2»; 
в графе 5 цифры «529332,8» заменить цифрами «1029330,8»; 
в пункте 21:
в графе 4 цифры «4121,0» заменить цифрами «3928,0»; 
в графе 5 цифры «824,2» заменить цифрами «631,2»;



9

в пункте 23:
в графе 4 цифры «17887820,2» заменить цифрами «18514417,4»; 
в графе 5 цифры «3449620,9» заменить цифрами «4076218,1»; 
в позиции «Итого по подпрограмме государственной программы»: 
в строке «краевой бюджет»:
в графе 4 цифры «51344521,6» заменить цифрами «51804519,6»; 
в графе 5 цифры «8983702,4» заменить цифрами «9443700,4»; 
в строке «средства краевого бюджета, источником финансового 

беспечения которых являются средства федерального бюджета»:
в графе 4 цифры «19745114,0» заменить цифрами «20371518,2»; 
в графе 5 цифры «3905156,1» заменить цифрами «4531560,3»; 
в строке «Всего»:
в графе 4 цифры «71089635,6» заменить цифрами «72176037,8»; 
в графе 5 цифры «12888858,5» заменить цифрами «13975260,7»;
5) в разделе 4 «Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы 

государственной программы»:
абзац «Общий объем бюджетных ассигнований, необходимых для 

реализации мероприятий подпрограммы государственной программы, 
составляет 71 089 635,6 тыс. рублей, в том числе:» изложить в следующей 
редакции:

«Общий объем бюджетных ассигнований, необходимых для реализации 
мероприятий подпрограммы государственной программы, составляет 
72 176 037,8 тыс. рублей, в том числе:»;

абзацы «из средств федерального бюджета -  19 745 114,0 тыс. рублей, в 
том числе:

в 2014 году -  3 905 156,1 тыс. рублей» изложить в следующей редакции: 
«из средств федерального бюджета -  20 371 518,2 тыс. рублей, в том 

числе:
в 2014 году -  4 531 560,3 тыс. рублей»;
абзацы «из средств краевого бюджета -  51 344 521,6 тыс. рублей, в том 

числе:
в 2014 году -  8 983 702,4 тыс. рублей» изложить в следующей редакции: 
«из средств краевого бюджета -  51 804 519,6 тыс. рублей, в том числе: 
в 2014 году -  9 443 700,4 тыс. рублей»;
6) раздел 6 «Критерии выполнения подпрограммы государственной 

программы» дополнить позициями следующего содержания:
«
Количество граждан, 
воспользовавшихся мерами 
социальной поддержки по 
оплате проезда

человек 450 463 349

Количество граждан, 
получивших льготу по 
оплате жилищно- 
коммунальных услуг

человек 531844 531844 531844 531844 531844

».



10

б. В приложении № 2 к государственной программе Краснодарского края 
«Социальная поддержка граждан»:

1) позицию «Объемы и источники финансирования подпрограммы 
государственной программы» паспорта подпрограммы «Модернизация и 
развитие социального обслуживания населения» изложить в следующей 
редакции:
«Объемы и общий объем финансирования мероприятий подпрограммы
источники государственной программы составляет 40 880 274,0 тыс.
финансирования рублей, в том числе:
подпрограммы из средств краевого бюджета -  40 856473,6 тыс. рублей, в 
государственной том числе:
программы в 2014 году -  6 815 934,2 тыс. рублей

в 2015 году -  7 704 197,4 тыс. рублей 
в 2016 году -  8 792 114,0 тыс. рублей 
в 2017 году -  8 772 114,0 тыс. рублей 
в 2018 году -  8 772 114,0 тыс. рублей
из средств Пенсионного фонда Российской Федерации -  
23 800,4 тыс. рублей, том числе: 
в 2014 году -  23 800,4 тыс. рублей»;

2) в разделе 3 «Перечень мероприятий подпрограммы государственной 
программы»:

в пункте 1:
в графе 4 цифры «34284,9» заменить цифрами «41269,9»; 
в графе 5 цифры «7016,9» заменить цифрами «14001,9»; 
в подпункте 1.1:
в графе 4 цифры «19083,7» заменить цифрами «22500,4»; 
в графе 5 цифры «4810,9» заменить цифрами «8227,6»; 
в подпункте 1.2:
в графе 4 цифры «15201,2» заменить цифрами «18769,5»; 
в графе 5 цифры «2206,0» заменить цифрами «5774,3»; 
в пункте 2:
в графе 4 цифры «40137543,1» заменить цифрами «40249832,2»; 
в графе 5 цифры «6580764,9» заменить цифрами «6697667,4»; 
в графе 7 цифры «8666548,7» заменить цифрами «8661935,3»; 
в подпункте 2.1:
в графе 4 цифры «2223373,9» заменить цифрами «2224525,4»; 
в графе 5 цифры «411206,1» заменить цифрами «412357,6»; 
в подпункте 2.2:
в графе 4 цифры «37914169,2» заменить цифрами «38025306,8»; 
в графе 5 цифры «6169558,8» заменить цифрами «6285309,8»; 
в графе 7 цифры «8207455,5» заменить цифрами «8202842,1»; 
в пункте 3:
в графе 4 цифры «198361,7» заменить цифрами «172261,7»; 
в графе 5 цифры «67861,7» заменить цифрами «47500,0»; 
в графе 6 цифры «130500,0» заменить цифрами «70000,0»;



11

графу 7 дополнить цифрами «54761,7»; 
в пункте 4:
в графе 4 цифры «110412,2» заменить цифрами «140763,9»; 
графу 6 дополнить цифрами «60500,0»; 
в графе 7 цифры «30148,3» заменить знаком « - »; 
в пункте 6:
в графе 4 цифры «60282,7» заменить цифрами «60497,9»; 
в графе 5 цифры «282,7» заменить цифрами «497,9»; 
в пункте 8:
в графе 4 цифры «62204,1» заменить цифрами «61988,9»; 
в графе 5 цифры «2204,1» заменить цифрами «1988,9»; 
в подпункте 9.1:
в графе 4 цифры «3850,0» заменить цифрами «3950,0»; 
в графе 5 цифры «250,0» заменить цифрами «350,0»; 
в подпункте 13.1:
в графе 4 цифры «500,0» заменить цифрами «400,0»; 
в графе 5 цифры «100,0» заменить знаком « - »; 
в подпункте 17.2:
в графе 4 цифры «19050,0» заменить цифрами «19500,0»; 
в графе 5 цифры «5050,0» заменить цифрами «5500,0»; 
в позиции «Итого по подпрограмме государственной программы»: 
в строке «краевой бюджет»:
в графе 4 цифры «40732497,8» заменить цифрами «40856473,6»; 
в графе 5 цифры «6711958,4» заменить цифрами «6815934,2»; 
в графе 7 цифры «8772114,0» заменить цифрами «8792114,0»; 
в строке «Всего»:
в графе 4 цифры «40756298,2» заменить цифрами «40880274,0»; 
в графе 5 цифры «6735758,8» заменить цифрами «6839734,6»; 
в графе 7 цифры «8772114,0» заменить цифрами «8792114,0»;
3) в разделе 4 «Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы 

государственной программы» абзацы «Общий объем бюджетных ассигнований, 
необходимых для реализации мероприятий подпрограммы государственной 
программы, составляет 40 756 298,2 тыс. рублей, в том числе:

из средств краевого бюджета -  40 732 497,8 тыс. рублей, в том числе: 
в 2014 году -  6 711 958,4 тыс. рублей;
в 2016 году -  8 772 114,0 тыс. рублей;» изложить в следующей редакции: 
«Общий объем бюджетных ассигнований, необходимых для реализации 

мероприятий подпрограммы государственной программы, составляет 
40 880 274,0 тыс. рублей, в том числе:

из средств краевого бюджета -  40 856 473,6 тыс. рублей, в том числе: 
в 2014 году -  6 815 934,2 тыс. рублей; 
в 2016 году -  8 792 114,0 тыс. рублей;»;
4) В разделе 6 «Критерии выполнения подпрограммы государственной 

программы»:



12

в строке «Количество отремонтированных зданий государственных 
бюджетных и автономных учреждений Краснодарского края (нарастающим 
итогом), в процентном соотношении» графу 5 дополнить цифрами «40»;

в строке «Количество государственных бюджетных и автономных 
учреждений Краснодарского края, оснащенных оборудованием, облегчающим 
уход за гражданами пожилого возраста (нарастающим итогом)»: 

графу 4 дополнить цифрами «28»; 
графу 5 дополнить цифрами «28»;
в строке «Количество созданных приемных семей для пожилых людей 

(нарастающим итогом)» в графе 4 цифры «75» заменить цифрами «200»;
в строке «Число граждан пожилого возраста, проживающих в приемных 

семьях (нарастающим итогом)» в графе 4 цифры «80» заменить цифрами «205»;
в строке «Количество государственных бюджетных и автономных 

учреждений Краснодарского края, оснащенных автомобильным транспортом 
(нарастающим итогом)»:

графу 4 дополнить цифрами «68»; 
графу 5 дополнить цифрами «68».
7. Приложение к подпрограмме «Модернизация и развитие социального 

обслуживания населения» изложить в следующей редакции:

«ПРИЛОЖЕНИЕ 
к подпрограмме «Модернизация и 

развитие социального 
обслуживания населения» 

государственной программы 
Краснодарского края

ИНФОРМАЦИЯ
об объекте капитального строительства 

«Краснодарский комплексный центр социального обслуживания 
населения «Карасунский» по ул. Дунайской, 60 г. Краснодара»

1. Основные технико-экономические показатели по объекту

1 Направление инвестирования 
(цель осуществления бюджетных 
инвестиций): строительство, 
реконструкция, в том числе с элементами 
реставрации, техническое перевооружение

строительство

2 Наименование застройщика, заказчика Государственное бюджетное учреждение 
социального обслуживания 
Краснодарского края «Краснодарский 
комплексный центр социального 
обслуживания населения Карасунского 
округа»



13

3 Мощность (прирост мощности) объекта 
капитального строительства, подлежащая 
вводу

52 места

4 Срок ввода в эксплуатацию объекта 
капитального строительства

2016 год

2. Объем финансового обеспечения

Показатель

Источник 
финансирова

ния, 
тыс. рублей

Период реализации

всего

пред-
шест-
вую-
щий

период

2014
год

2015
год

2016
год

1 2 3 4 5 6 7
Сметная стоимость объекта 
капитального строительства 
(при наличии утвержденной 
проектной документации) 
или предполагаемая 
(предельная) стоимость 
объекта капитального 
строительства

всего 219600,0 21238,3 47500,0 70000,0 80861,7
федеральный
бюджет

краевой бюджет 219600,0 21238,3 47500,0 70000,0 80861,7

иные источники

в том числе:
подготовка проектной 
документации и проведение 
инженерных изысканий или 
приобретение прав на 
использование типовой 
проектной документации

всего 10841,7 8644,4 2197,3
федеральный
бюджет
краевой бюджет 10841,7 8644,4 2197,3

иные источники

Общий (предельный) объем 
субсидии, направляемой на 
осуществление 
капитальных вложений в 
объекты капитального 
строительства

всего 193500,0 21238,3 47500,0 70000,0 54761,7
федеральный
бюджет
краевой бюджет 193500,0 21238,3 47500,0 70000,0 54761,7
иные источники

в том числе:
подготовка проектной 
документации и проведение 
инженерных изысканий или 
приобретение прав на 
использование типовой 
проектной документации

всего 10841,7 8644,4 2197,3
федеральный
бюджет
краевой бюджет 10841,7 8644,4 2197,3
иные источники

Общий размер средств 
учреждения либо 
предприятия, направляемых 
на осуществление

всего 193500,0 21238,3

1

47500,0 70000,0 54761,7



14

капитальных вложений в 
объекты капитального 
строительства

краевой бюджет 193500,0 21238,3 47500,0 70000,0 54761,7
иные источники

в том числе:
подготовка проектной 
документации и проведение 
инженерных изысканий или 
приобретение прав на 
использование типовой 
проектной документации

всего 10841,7 8644,4 2197,3

федеральный
бюджет
краевой бюджет 10841,7 8644,4 2197,3
иные источники

».
8. В приложении № 3 к государственной программе Краснодарского края 

«Социальная поддержка граждан»:
1) позицию «Объемы и источники финансирования подпрограммы 

государственной программы» паспорта подпрограммы «Совершенствование 
социальной поддержки семьи и детей» изложить в следующей редакции:
«Объемы и общий объем финансирования мероприятий
источники подпрограммы государственной программы составляет
финансирования 51 793 515,1 тыс. рублей, в том числе: 
подпрограммы из средств федерального бюджета -  12 055 878,9 тыс. 
государственной рублей, в том числе: 
программы в 2014 году -  2 269 444,7 тыс. рублей

в 2015 году -  2 366 713, 9 тыс. рублей
в 2016 году -  2 473 240,1 тыс. рублей
в 2017 году -  2 473 240,1 тыс. рублей
в 2018 году -  2 473 240,1 тыс. рублей
из средств краевого бюджета -  39 737 636,2 тыс. рублей,
в том числе:
в 2014 году -  7 719 161,9 тыс. рублей 
в 2015 году -  7 700 387,5 тыс. рублей 
в 2016 году -  8 093 854,8 тыс. рублей 
в 2017 году -  8 113 221,4 тыс. рублей 
в 2018 году -  8 111 010,6 тыс. рублей»;

2) в абзаце двадцать втором раздела 1 «Содержание проблемы и 
обоснование необходимости ее решения программными методами» слова 
«Порядок предоставления ежемесячной денежной выплаты при рождении 
третьего лица или последующих детей до достижения ребенком возраста трех 
лет, утвержденный Приказом министерства социального развития и семейной 
политики Краснодарского края от 25 декабря 2012 года №734» заменить 
словами: «издан приказ министерства социального развития и семейной 
политики Краснодарского края от 25 декабря 2012 года № 734 «О Порядке 
предоставления ежемесячной денежной выплаты при рождении третьего или 
последующих детей до достижения ребенком возраста трех лет»;

3) в разделе 3 «Перечень мероприятий подпрограммы государственной 
программы»:

в пункте 1:



15

в графе 4 цифры «4544059,7» заменить цифрами «4421792,9»; 
в графе 5 цифры «797996,7» заменить цифрами «759281,1»; 
в графе 6 цифры «892904,6» заменить цифрами «873039,2»; 
в графе 7 цифры «951052,8» заменить цифрами «929824,2»; 
в графе 8 цифры «951052,8» заменить цифрами «929824,2»; 
в графе 9 цифры «951052,8» заменить цифрами «929824,2»; 
в подпункте 1.1:
в графе 4 цифры «4407790,9» заменить цифрами «4285524,1»; 
в графе 5 цифры «771384,3» заменить цифрами «732668,7»; 
в графе 6 цифры «865490,5» заменить цифрами «845625,1»; 
в графе 7 цифры «923638,7» заменить цифрами «902410,1»; 
в графе 8 цифры «923638,7» заменить цифрами «902410,1»; 
в графе 9 цифры «923638,7» заменить цифрами «902410,1»; 
в пункте 8:
в графе 4 цифры «3636054,0» заменить цифрами «3813654,0»; 
в графе 5 цифры «674632,2» заменить цифрами «852232,2»; 
в пункте 9:
в графе 4 цифры «7255637,0» заменить цифрами «7273037,0»; 
в графе 5 цифры «1349075,0» заменить цифрами «1366475,0»; 
в пункте 14:
в графе 4 цифры «8399950,3» заменить цифрами «8404019,3»; 
в графе 5 цифры «1503735,1» заменить цифрами «1527804,1»; 
в графе 7 цифры «1753740,4» заменить цифрами «1733740,4»; 
в подпункте 14.1:
в графе 4 цифры «7593640,3» заменить цифрами «7584916,2»; 
в графе 5 цифры «1352456,4» заменить цифрами «1363732,3»; 
в графе 7 цифры «1587856,9» заменить цифрами «1567856,9»; 
в подпункте 14.2:
в графе 4 цифры «806310,0» заменить цифрами «819103,1»; 
в графе 5 цифры «151278,7» заменить цифрами «164071,8»; 
в пункте 15:
в графе 4 цифры «267452,6» заменить цифрами «265447,3»; 
в графе 5 цифры «50473,2» заменить цифрами «48467,9»; 
в пункте 18:
в графе 4 цифры «2833355,1» заменить цифрами «2901755,1»; 
в графе 5 цифры «510600,0» заменить цифрами «579000,0»; 
в пункте 19:
в графе 4 цифры «2537378,9» заменить цифрами «2756022,9»; 
в графе 5 цифры «725455,7» заменить цифрами «944099,7»; 
в позиции «Итого по подпрограмме государственной программы»: 
в строке «краевой бюджет»:
в графе 4 цифры «39373790,0» заменить цифрами «39737636,2»; 
в графе 5 цифры «7251764,5» заменить цифрами «7719161,9»; 
в графе 6 цифры «7720252,9» заменить цифрами «7700387,5»; 
в графе 7 цифры «8135083,4» заменить цифрами «8093854,8»;



16

в графе 8 цифры «8134450,0» заменить цифрами «8113221,4»; 
в графе 9 цифры «8132239,2» заменить цифрами «8111010,6»; 
в строке «средства краевого бюджета, источником финансового 

обеспечения которых являются средства федерального бюджета»:
в графе 4 цифры «12057884,2» заменить цифрами «12055878,9»; 
в графе 5 цифры «2271450,0» заменить цифрами «2269444,7»; 
в строке «Всего»:
в графе 4 цифры «51431674,2» заменить цифрами «51793515,1»; 
в графе 5 цифры «9523214,5» заменить цифрами «9988606,6»; 
в графе 6 цифры «10086966,8» заменить цифрами «10067101,4»; 
в графе 7 цифры «10608323,5» заменить цифрами «10567094,9»; 
в графе 8 цифры «10607690,1» заменить цифрами «10586461,5»; 
в графе 9 цифры «10605479,3» заменить цифрами «10584250,7»;
4) в разделе 4 «Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы 

государственной программы»:
абзац «Общий объем финансирования мероприятий подпрограммы 

государственной программы, составляет 51 431 674,2 тыс. рублей, в том числе:» 
изложить в следующей редакции:

«общий объем финансирования мероприятий подпрограммы 
государственной программы составляет 51 793 515,1 тыс. рублей, в том 
числе:»;

абзацы «из средств федерального бюджета -  12 057 884,2 тыс. рублей, в 
том числе:

в 2014 году -  2 271 450,0 тыс. рублей;» изложить в следующей редакции: 
«из средств федерального бюджета -  12 055 878,9 тыс. рублей, в том 

числе:
в 2014 году -  2 269 444,7 тыс. рублей;»;
абзацы «из средств краевого бюджета -  39 373 790,0 тыс. рублей, в том 

числе:
в 2014 году -  7 251 764,5 тыс. рублей; 
в 2015 году -  7 720 252,9 тыс. рублей; 
в 2016 году -  8 135 083,4 тыс. рублей; 
в 2017 году -  8 134 450,0 тыс. рублей;
в 2018 году -  8 132 239,2 тыс. рублей.» изложить в следующей редакции: 
«из средств краевого бюджета -  39 737 636,2 тыс. рублей, в том числе: 
в 2014 году -  7 719 161,9 тыс. рублей; 
в 2015 году -  7 700 387,5 тыс. рублей; 
в 2016 году -  8 093 854,8 тыс. рублей; 
в 2017 году -  8 113 221,4 тыс. рублей; 
в 2018 году -  8 111 010,6 тыс. рублей.»;
5) в разделе 6 «Критерии выполнения подпрограммы государственной 

программы»:
позицию «Соотношение средней заработной платы педагогических 

работников учреждений, оказывающих социальные услуги детям-сиротам, 
детям, оставшимся без попечения родителей» исключить;



17

дополнить позициями следующего содержания:
«
Количество детей- 
сирот и детей, 
оставшихся без 
попечения родителей, 
находящихся под 
опекой
(попечительством) 
или переданных на 
воспитание в 
приемные семьи, на 
которых 
выплачивается 
ежемесячное 
вознаграждение, 
причитающееся 
приемным родителям 
за оказание услуг по 
воспитанию 
приемных детей

человек 4533 5082 5082 5082 5082 5082

Число детей из 
многодетных семей, 
на которых 
выплачивается 
ежегодная денежная 
выплата

человек 154675 154675 154675 154675 154675

».

Заместитель министра социального 
развития и семейной политики 
Краснодарского края Е.И. Кравченко


